H D̄ tertīū dicendū q̄ ad rōnem furtī tria
ocurrunt. quoꝝ primū ɔuenit sibi h̄m q̄
cōtrariaē iusticie que unicuiꝝ tribuit̄ q̄o suū
est. & ex hoc cōpetit ei q̄ usurpat alienū. Secū-
dum uero p̄tinet ad rōnem furtī p̄t distingui-
tur a peccatis que sunt otra p̄sonā sic ab hoī-
cīdio & adulterio. & h̄m hoc cōpetit furto q̄o
fit circa rem possēssam. Si quis em̄ accipiat id
quod est alterius nō quasi possēssio s; q̄ pars

Sicut si amputet membrum. uel sit in persona co*in*uncta. uis si auferat filiam uel uxorem. non habet rationem furti. Tertia d^ria est que complet ratio*n*e furti scilicet ut occulte usurpet alienum. & secundum hoc p*ro*p*ri*a ratio*n*e furti est ut sit occulta aceptione rei alienae. Et nota quod occultatio q*ui*n*q*ue q*ui*dem est causa peccati. puta cum quis ut*er* occultatione ad peccandum. sicut accidit in fraude & dolo. & hoc modo non diminuit p*ec*c*at*um sed constituit specie*n*e peccati. & ita est in furto. Alio modo occultatio est simplex circumstantia peccati. & tunc diminuit p*ec*c*at*um. cum quod est signum ueracundie cum et*iam* quia tollit scandalum.

Hec quartum dicendum quod si quis consideret furti rationem duas rationes peccati in eo inueniet primo quidem propter contrarietatem ad iustitiam quod reddit unicuique quod suu est. et sic furtum iustitiae opponit. inquitur furtum est acceptio rei alienae. Secundo ratione dolii seu fraudis quia furtum committit occulere & quasi ex insidiis rem alienam usurpando. Vnde manifestum est quod omne furtum est peccatum. Notandum autem quod accipere rei alienam uel occulere uel manifeste auctoritate iudicis hoc decernentis non est furtum. quia iam fit sibi debitum per hoc quod simul alter sibi est ad iudicandum. Vnde multominus furtum fuit quod filii israhel tulerunt spolia egyptiorum de p*re*cepto domini hoc decernerentibus quibus egyptii eos sine causa afflixerant. & ideo signanter dicitur. sapientia iusti tulerunt spolia impiorum. Item sciendum quod circa res inuentas est distinguendum. Quedam enim sunt que nunquam fuerunt in bonis alicuius. si lapilli & gemme que inueniuntur in litora maris. et talia occupantur c*o*ceduntur. & eadem ratio est de thesauris antiquo tempore sub terra occultatis. quorum non est aliquis possessio nisi quod sum leges ciuiles tenet inuentor medietate dare domino agri si in alieno agro inuenierit. propter quod in parola euangelii dicitur. Mat*th*.xiii. de inuentione thesauri absconditi in agro. quod emit agrum quasi ut haberet ius possidendi totum thesaurum. Quedam uero res inuente fuerunt de primis alicuius bovis. & tunc si quis eas accipiat non animo retinendi sed animo restituendi domino qui eas propter derelictis non habet. non committit furtum. Et similitudine si propter derelictis habeantur. & hoc credat inventor. licet sibi retineat non committit furtum. alias autem committit p*ec*c*at*um furti. Vnde auctor. dicit in quadam omelia. & habet. xiii. q. v. Si quid invenisti & non reddidisti. rapuisti. Itē sciendum quod si quis rem suam ab alio detentam uel apud aliud depositam accipiat occulte peccat. quia gravat depositarium et tenet ad restituendum. uel ad ostendendum se esse innoxium. Vnde manifestum est quod peccat & tenet ad reuelandum gravamen depositarum. Qui uero furti accipit rem suam a propter alio detentam. peccat quidem. non quia gravat eum qui detinet. & ideo non tenet ad restituendum uel ad recopendandum sed peccat contra communem iustitiam dum ipse sibi usurpat sue rei iudicium iuris ordine premisso. & ideo tenet deo scilicet ergo. & dare opam ut scandalum proximo.

Si inde exortum fuerit sedet.

Orcia secundum principale scilicet utrum furtum sit pecatum mortale. dicendum quod sicut habitus est super peccatum mortale est quod contraria caritati. sed quod est spiritualis anime uita. Caritas autem principali consistit in dilectione dei. Secundario uero in dilectione proximi. ad quam pertinet ut proximo bonum uelimus & operemur. per furtum autem homo infert nocumentum proximo in suis rebus. & si passim homines sibi inuidentur furarentur. periret humana societas. Vnde furtum tanquam contraria caritati est peccatum mortale. Vnde zac*ch*.v. Hec est maledictione que egreditur super faciem omnis terre. quia omnis fur sicut ibi scriptum est. iudicabitur scilicet ad mortem. Nullus autem sum quod est iudicium diuinum condemnans ad mortem nisi per peccato mortali. Potest enim furtum committi in rebus suis modicis ualoris. illud autem quod minimum est apprehendit ratio quasi nichil. & ideo in hominibus que minima sunt hominem non reputat sibi nocumentum inferri. & ideo ille qui accipit potest presumere hoc non esse contra voluntatem eius cuius est res. & per tanto si quis furtum accipit hominibus res minimas. potest excusari a peccato mortali. Si enim habeat animus furandi & inferendi nocumentum proximo. etiam in talibus minimis potest esse p*ec*c*at*um mortale. sicut & in solo cogitatu per se sensum. Item sciendum quod per ueritatem. furtum dicitur non esse gravis culpe dupliciti ratione. Primo quidem propter necessitatem inducentem ad furandum que diminuit uel totaliter tollit culpam ut infra patet. Vnde sufficit furare enim ut esurientem implete animam. Alio modo dicuntur furtum non esse grandis culpe per se patrem ad reatum adulterii quod punitur morte. Vnde subditur de fure. quod deprehensus reddet se per plenum. qui autem adulter est. patet animam suam. Item sciendum quod in lege non infligitur pena mortis per furem. sed solum pena damni. ex*co*.xxii. Si quis furtatus fuerit bouem aut oves. quicunque boues per uno bouem restituet. & quatuor oves pro una ove. quare pena pernitens uite magis medicinales quam retributio. retributio enim referatur diuinum iudicium quod est sum ueritatem in peccatis. & ideo secundum iudicium pernitens uite non pro qualibet peccato mortali infligitur pena mortis. sed solu*m* per illis que inferuntur irrepabile nocumentum. uel etiam pro illis que habent aliquam horribile deformitatem & ideo pro fure quod est repabile damnum infert non infligitur sum ueritatem iudicium pena mortis. nisi uel furtum aggrauetur per aliquam grauem circumstantiam. Sicut patet de sacrilegio quod est furtum rei sacre & de peculatu quod est furtum rei communis. ut patet per Aug*ustinum*. sup*Job*. & de plagio quod est furtum pro quo quis morte punitur ut patet. ex*co*.xxi.

Orcia tertium scilicet utrum in necessitate licitus sit furari. dicendum quod illa quae sunt iuris humani non possunt derogare iuri naturali uel diuino iuri. Secundum autem naturali ordinem ex diuina prudenter est statutum quod res inferiores sunt ordinate ad hoc ut ex his subuenient hominibus necessitati. & ideo per rerum divisionem & appropria*n*em de iure humano precedentem

nō impeditur quin hoīs necessitati sit subueiendū ex hīmōi reb⁹. Et ideo res quas aliqui suphabundant̄ habent ex naturali iure debent paupum sustentatōni. Vñ ambro. dicit. et habet in decretis. vñ. xlvi. Esurientū pānis ē quē tu derimes. nudoꝝ in dumentū ē qđ tu recludis. miseroꝝ redemptio & absolutio est pecunia quā tu in terra defodis. Sed quia mlti sunt patiētes. & nō potest ex eadem re omnibus subueiri. omittit̄ arbitrio uniuscuiusqđ di spensatō ppriaz̄ rerū. ut ex eis subueiat necessitatē patientib⁹. Si tñ adeo sit urgens & euīdens necessitas ut necessariū sit instanti necessitatē de reb⁹ occurrentib⁹ esse subueiendum. puta cū imminet psone piculum. & aliter subueiri non p̄t. tūc licite potest aliquis ex rebus alienis siue necessitati subueire. siue manifeste siue occulte. Nec hoc pprie habet rōnem furtū vel rapine.

DE RAPINA. DIST. X.

Domde considerandū est de rapina. Circa quā consideranda sunt quatuor. Primo utrū sit peccatū specie distinctum a furto. Secundo utrū rapina sit peccatū mortale. Tertio utrū sit peccatū graui⁹ qđ furtum Quarto de motiūis que dissuadent tam rapi-

Arcia primū sciendō. Nam qđ furtū. qđ furtū & rapia sunt peccata specie distincta siue dīria. Quod declarat̄ hoc mō. Furtū em̄ & rapia sunt p̄tā iustitie opposita. in quacum aliquis alteri facit iniustū. Null⁹ autē patiē iniustū uolens. ut pp̄t̄ in. v. eth. Et ideo furtū & rapina ex hoc habet rōnem peccati qđ acceptō est muolūtaria ex pte eius cui aliquid subtrahit̄. Inuoluntariū autē duplicitē dicit̄. scilicet p̄ ignorantia & uiolentia ut habet̄ i. iii. eth. & ideo alia rōnem peccati b̄z rapina & aliam furtū. & pp̄ter hoc dīnt specie. In aliis atē generib⁹ peccatoꝝ nō attendit̄ ratō peccati ex aliquo muolūtario. sicut accidit in peccatis op̄positis iustitie. & ideo ubi nō occurrit diuersa ratō muolūtarii. nō est diuersa species peccati Itē rapetus mulieris nō cōstituit diuersas species peccati. siue fiat occulte siue manifeste. qđ rapetus mulieris non potest esse occultus ex pte mulieris que rapit̄. & ideo etiā si sit occultus quantū ad alios quib⁹ rapit̄. adhuc remaneat rō rapine ex pte mulieris cui uiolētia infert̄.

Arcia secundū sc̄ utrū rapina sit peccatum mortale. dicendū qđ rapina qđam uiolentiā & coactionē importat. p̄ quā ɔtra iustitiam alicui auferit̄ qđ suuum est. In societate autē hoīm nullus b̄z coactōnem nisi p̄ publicā potestatē. & ideo quicqđ p̄ uiolentiā aliquid alteri auferit̄ si sit p̄uata psone non utens publicā potestate. illicite agit. & rapinā omittit̄. sic patet in latronib⁹. Prīcipib⁹ uero publica potestas cōmittit̄ ad hoc qđ sint iustitie custodes & ideo nō licet eis uiolentiā & coactione uti nisi b̄m iustitie tenet̄. & hoc uel cōtra hostes pugnādo. uel cōtra ciues malefactores puniēdo. & qđ p̄ talem uiolentiā auferit̄ nō habet ra-

tionem rapine cū non sit cōtra iustitiā. Si uero ɔtra iustitiam aliqui p̄ publicā potestatem uiolēt̄ abstulerint res alioꝝ illicite agūt̄. & rapinā omittunt̄. ad restitutōnem tenent̄. De hiis uero qui p̄das rapiunt ab hostib⁹ sciendū est qđ si illi qui dep̄dantur hostes habet bellū iustum. ea que p̄ uiolentiā i bello acquirūt eo rum efficiunt̄. & hoc non habet ratōem rapi ne. Vñ nec ad restitutōnem tenet̄. q̄s possint in acceptatōne p̄de iustum bellū habentes peccare p̄ cupiditatē ex praua intentōne. si sci licet nō pp̄ter instītia s̄. pp̄ter p̄dam p̄incipia liter pugnēt̄. Dicit em̄ Aug. in libro de uerbis dñi qđ pp̄ter p̄dam militare peccatū est. Si uero illi qui p̄dam accipiūt habeat bellū iniustū rapinā omittunt̄. & ad restitutōnem tenent̄. De hiis autē qui res infidelū rapiunt sciendū qđ i terra aliqui infideles iniuste res suas possident. inquantū eas b̄m leges terrenoꝝ p̄m cipū amittere iussi sunt. Et ideo ab eis possunt p̄ uiolentiā subtrahit̄ nō priuata auctoritate. s̄. publica. De hiis uero que p̄incipes extorquent a subditis sciendū. qđ si p̄incipes a subditis ex igunt qđ eis b̄m iustitīa debet. pp̄ter bonū cōmune ɔseruandū. & si uiolentia adhibeat̄ nō est rapina. Si uero aliqui p̄incipes indebita extorqueat̄ p̄ uiolentiā. rapina est. sicut & latrociniū. Vñ dicit Aug. in. iii. de ci. dei. Remota iustitia. qđ sunt regna nisi magna latrocinia quia latrocinia quid sunt nisi p̄ua regna. Et. ezech. xxii. dicit̄. P̄incipes ei⁹ in medio ei⁹. qđ lupi rapientes p̄dam. Vñ & ad restitutōnem tenent̄. sicut & latrones. & tanto graui⁹ peccant qđ latrones qđeo pīculosius & cōmuniū ɔtra publicā iustitiā agūt̄. cuius custodes sunt

Arcia tertii scilicet utrū rapina positi. sit graui⁹ peccatū qđ furtū. dicendū qđ rapina & furtum habet rōnem peccati sicut sup̄dictū est. pp̄ter muolūtarii qđ est ex pte eī. cui aliquid auferit̄. ita tñ qđ in furto est muolūtarium p̄ ignorantia. in rapina autē est muolūtarii p̄ uiolentiā. Magis est autē in uolūtariorū p̄ uiolentiā. qđ uiolētia directi⁹ opponit̄ uoluntati qđ ignorantia. & ideo rapina ē graui⁹ peccatū qđ furtū. Est etiā alia ratio. qđ p̄ rapinā nō solū alicui damnū in rebus s̄. etiā uigat̄ in qndam psone ignominia siue iuria. & b̄ p̄ponderat̄ fraudi uel dolo qui pertinent ad furtum.